
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Servizi Alla Persona - Istruzione” determinazione n. 
24/2024 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 113 del 28/03/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'UTENTE COD. 3 

COMPARTECIPAZIONE RETTA RSA - DAL 1 MARZO AL 31 
DICEMBRE - CIG B0CC1B974C 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Determinazione Servizi Alla Persona - Istruzione n. 24/2024 
 
Registro generale n. 113  del  28/03/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Servizi Alla Persona - Istruzione 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2024, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Servizi Alla Persona - Istruzione; 
 
VISTE:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il D.U.P. anno 2024; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2023, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Bilancio anno 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 01 del 02.01.2024, immediatamente esecutiva, di assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2024; 

 
VISTO il Regolamento per l’erogazione di prestazioni sociali e per la realizzazione degli interventi sociali ed 
educativi del Comune di Lavena Ponte Tresa, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
24 gennaio 2018, il quale prevede quanto segue: 
 il ricovero di persone anziane in strutture residenziali è attuato quando non è più possibile la 

permanenza delle stesse nel proprio ambiente di vita, previa valutazione di percorsi alternativi 
domiciliari e territoriali da parte del Servizio Sociale Comunale e rientra nell’ambito dei servizi sostitutivi 
della famiglia. 

 “è prevista una soglia ISEE massima oltre la quale l’interessato deve sostenere l’intero costo del servizio. 
Tale soglia è stabilita dalla Giunta Comunale.  
Al di sotto della soglia Isee massima, la misura massima dell’intervento economico integrativo concesso 
dal Comune di Lavena Ponte Tresa è determinata sulla base della differenza tra la retta (o la quota 
massima sostenibile stabilita dalla giunta comunale, nel caso in cui la retta sia superiore a questa) e la 
quota di compartecipazione complessivamente sostenibile dall’utente. La quota di compartecipazione 
dell’utente è calcolata sommando i redditi e le eventuali liquidità accantonate dallo stesso, e 
mantenendo a sua disposizione una quota mensile per le spese personali”. 

 
DATO ATTO CHE l’utente n.3 è ricoverato in RSA Residenza Giardino Uno dal dicembre 2019 poiché a causa 
delle sue condizioni sanitarie la permanenza a domicilio non era perseguibile; 
 
CONSIDERATO CHE  il figlio dell’utente ha chiesto la compartecipazione dell’ente fino al 31.12.2024 in 
quanto non in grado di sostenere economicamente la retta; 
 
VISTA e mantenuta in atti, la relazione dell’Assistente sociale  che prevedeva: 

 Retta giornaliera per l’inserimento in RSA € 71,00 al giorno iva esente; 
 Compartecipazione dell’utente € 1.650,00 al mese; 
 Compartecipazione dell’ente € 621,00. 

 
RICHIAMATI: 

 la Legge 328/2000, art. 6, che prevede che “per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero 
stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, 
previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 la L.R. 3/2008 “governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 
sociosanitario”; 

 il parere della Corte dei Conti in sezione regionale di controllo per la Lombardia n.169/2015/par che 
evidenzia che la norma di riferimento per l’erogazione di servizio pubblico di intervento sociale a 
beneficio di soggetti svantaggiati sia la L.328/00 e non il codice degli appalti né l’utilizzo delle 
centrali di committenza; 

 
VISTA la Deliberazione Anac del 27.7.2022 n. 371 ad oggetto “Nuovo aggiornamento della Determinazione 
n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”, che chiarisce che la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si applichi ogni qual volta si disponga di risorse pubbliche, 
indipendentemente dalla natura del rapporto intercorrente tra la pubblica amministrazione e i contraente 
che riceve tali risorse, e quindi anche ai contratti estranei o esclusi rispetto al codice dei contratti pubblici 
quali, tra gli altri: 
- co-progettazione, co-programmazione e accreditamento, 
- prestazioni socio-sanitarie in regime di accreditamento, 
- collocamento dei minori su disposizione dell’Autorità Giudiziaria Minorile, 
- collocamento o ricovero di soggetti disabili in strutture accreditate, 
- ricovero in RSA per anziani, 
- frequenza di centri diurni per minori o per disabili, 
- frequenza centro socio-educativi; 
 
VISTO il punto E.7 delle Faq Anac in merito alle modalità di calcolo del valore dell’appalto ai fini 
dell’acquisizione del CIG nel caso di convenzioni con soggetti accreditati per prestazioni socio sanitarie e di 
ricovero e per il collocamento di soggetti fragili in strutture accreditate, nel quale si specifica che, nel caso 
di convenzioni con soggetti accreditati per prestazioni socio sanitarie e di ricovero e per il collocamento di 
soggetti fragili in strutture accreditate sono previste forme di tracciabilità semplificata, consentendo 
l’acquisizione di un unico CIG al momento della sottoscrizione della convenzione e la possibilità di riportare 
lo stesso nei pagamenti riferiti alle successive collocazioni. Inoltre, è consentita l’acquisizione dello 
SmartCig per qualsiasi importo, indicando, nel campo relativo al valore dell’appalto, un valore 
approssimativo, stimato in base ai flussi storici dei collocamenti da operare in forza della convenzione. 
 
VISTO INOLTRE il punto 3.1.1 delle Linee Guida n. 17 approvate con Deliberazione Anac n. 382 del 27 luglio 
2022, il quale prevede che: 
- gli affidamenti di servizi sociali svolti in regime di autorizzazione o accreditamento in attuazione della 

legislazione regionale in materia sono esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici, 
- si applica l’art. 26, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di trasparenza, 
- le stazioni appaltanti sono tenute a pubblicare sul sito Amministrazione Trasparente gli atti relativi ai 

suddetti interventi; 
 
VISTO l’art. 26, comma 2 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale prevede che “le pubbliche 
amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai 
sensi dell’articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro”; 
 
DATO ATTO CHE per il periodo dal 01.03.2024 al 31.12.2024 l’impegno a carico dell’ente è pari a € 6.210,00 
oltre € 2,00 di marca da bollo per ogni mese per un totale pari a € 6.230,00 come segue: 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0CC1B974C 2024 208 12031 30 13070 1 U.1.03.02.15.008 6.230,00 

 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali di individuazione dei Responsabili dei Settori. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990;241~art12


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

DI PRENDERE ATTO di quanto esplicitato in premessa; 
 
DI DARE ATTO CHE, la relazione dell’Assistente sociale  che prevedeva: 

 Retta giornaliera per l’inserimento in RSA € 71,00 al giorno iva esente 
 Quota a carico dell’utente € 1.650,00 al mese 
 Quota a carico dell’ente € 621,00 

  
DI IMPEGNARE per il periodo dal 01.03.2024 al 31.12.2024 a favore della RSA “Residenza Giardino Uno”  
gestito dalla società MARINER UNO SRL con sede in Corso di Porta Romana 54 - 20122 Milano P.IVA/CF: 
05433160966, l’importo di € 6.210,00 oltre ai bolli, € 2.00 per ogni mese e precisamente: 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0CC1B974C 2024 208 12031 30 13070 1 U.1.03.02.15.008 6.230,00 
 
DI DARE ATTO CHE il Cig riferito alla presente spesa è il seguente: B0CC1B974C; 
 
DI SOTTOPORRE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, anche ai sensi e per gli effetti degli 
artt.151, comma 4 e 184, comma 4 del T.U.E.L.; 
 
DI PRECISARE che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto beneficiario ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7comma 1 del DPR 62/2013; 

 
DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. 
(articolo introdotto dalla Legge 213/2012, art. 3, comma 1, lett. d); 
 
DI ISCRIVERE il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in formato 
elettronico nell’archivio comunale mediante invio in conservazione digitale e conseguentemente la 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line all’indirizzo www.comune.lavenapontetresa.va.it; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi al presente atto sul sito web comunale 
www.comune.lavenapontetresa.va.it - sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012; 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Francesca Magnaguagno 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

http://www.comune.lavenapontetresa.va.it/
http://www.comune.lavenapontetresa.va.it/

